
Pará , 09 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3746 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             142 

CRISTIANO DUTRA VALE 
Prefeito Municipal de Viseu/PA  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:AAFE1EFE 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE 

DIRETORA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE VISEU, PARÁ, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

DECRETO Nº 0094/2025, DE 08 DE MAIO DE 2025 – GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE VISEU, ESTADO DO PARÁ. 

  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO 

DE DIRETORA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE 

VISEU, PARÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

VISEU, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela lei orgânica do município de Viseu, bem como a plena 

observância da Constituição Federal, e: 

  

CONSIDERANDO a necessidade de reorganização da Administração 

Pública Municipal, a fim de melhor operacionalizar a administração. 

  

DECRETA: 

  

Art. 1º. Fica exonerada a Senhora ANDREIA SANTANA DA 

SILVA, inscrita no CPF de nº 782.XXX.XXX-72 e RG nº 42XXX71 

PC/PA do Cargo de Diretora Escolar da E. M. E. I. Divina 

Providência, da Localidade de Fernandes Belo, zona rural do 

município de Viseu, Estado do Pará. 

  

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VISEU/PA, 08 DE 

MAIO DE 2025. 

  

CRISTIANO DUTRA VALE 
Prefeito Municipal de Viseu/ PA  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:C5632B66 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO DO PODER 

EXECUTIVO DE VISEU/PA. 

 

22º INSTRUMENTO DE REPASSE AO CONVÊNIO Nº 001/2018 - 

PISO DA ENFERMAGEM. 

Partes: Município por Intermédio da Prefeitura Municipal de Viseu e 

Obras Sociais da Diocese de Bragança, Filial Hospital das Bem-

Aventuranças. 

Objeto: 22º Instrumento de repasse tem por objeto a realização de 

repasse de recursos ao Hospital das Bem-Aventuranças, por meio do 

Convênio nº 001/2018, recurso este oriundo do Ministério da Saúde, 

referente ao complemento do piso salarial instituído pela Lei nº 

14.434/2022, de acordo com a PORTARIA GM/MS Nº 6.893, DE 24 

DE ABRIL DE 2025, que trata sobre os valores referentes à parcela 

do mês de ABRIL, de que trata o Título IX-A da Portaria de 

Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, relativos ao 

repasse da assistência financeira complementar referente ao exercício 

de 2025.  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:743E7FA8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE 

 

O Município de Viseu/PA, através da Prefeitura Municipal, neste ato 

denominada Locatária, sob o CNPJ N° 04.873.618/0001-17, torna 

pública a celebração do 3º Termo Aditivo de Prazo e 1° de Reajuste 

de Valor ao Termo de Contrato Administrativo n° 061/2022/CPL, ref.: 

Dispensa de Licitação N° 018/2022. Objeto: Locação de 01 (um) 

Imóvel o qual se destina ao funcionamento da Casa de Apoio e 

Hospedagem aos Operadores de máquinas pesadas, na Vila de 

Curupaiti, no município de Viseu/PA. Locador: Haroldo Parente de 

Araújo, CPF N° XXX.XXX.782-34. Valor reajustado R$1.080,00. 

Ass.: 07/04/2025. Vigência: 08/04/2025 a 08/04/2026, consoante com 

os art. 57, II, e art. 65, § 1º, alínea ―b‖da Lei nº 8.666/93. 

  

CRISTIANO DUTRA VALE 
Prefeito Municipal de Viseu 

  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:2C854DB4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O município de Viseu através da Secretaria Municipal de Educação 

torna público a homologação da Concorrência Eletrônica n° 002/2025, 

Objeto - Contratação de empresa especializada em obras serviços de 

engenharia para a construção da Escola Municipal de Ensino 

Fundamental Manoel Miranda da Silva, na localidade de Guajará 

Cristal, Polo Cristal e da Escola Municipal de Ensino Fundamental em 

Zoador na localidade do Zoador, Polo de Curupaiti no município de 

Viseu-PA, para atender as demandas da Secretaria Municipal de 

Educação/Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e Valorização dos profissionais da Educação de Viseu-

FUNDEB. Vencedores: J Costa Oliveira Ltda, Cnpj n° 

17.830.121/0001-63, Valor R$ 347.291,78 e CONSTRUTORA 

NORTE ALFA LTDA, Cnpj n° 17.199.057/0001-64, Valor R$ 

438.229,30. Valor global homologado R$785.521,08. Ass. 

07/05/2025. Art. 71, ―IV‖, 14.133/21. 

O município de Viseu através da Secretaria Municipal de Educação 

torna público a homologação da Concorrência Eletrônica n° 003/2025, 

objeto - Contratação de empresa especializada em obras serviços de 

engenharia para reforma e ampliação da Escola Municipal de Ensino 

Fundamental Manoel Pedro Santiago, na localidade de Buçuquara, 

Polo Curupaiti e da Escola Municipal de Ensino Fundamental 

Benedito Padilha da Silva na localidade de Inaiquara, Polo Vila 

Cardoso no município de Viseu-PA, para atender as demandas da 

Secretaria Municipal de Educação/Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos profissionais 

da Educação de Viseu-FUNDEB. Vencedor: Construtora Norte Alfa 

Ltda, cnpj n° 17.199.057/0001-64, Valor R$ 733.000,00. Ass. 

07/05/2025. Art. 71, ―IV‖, 14.133/21. 

O município de Viseu através da Secretaria Municipal de Educação 

torna público a homologação da Concorrência Eletrônica n° 004/2025, 

Objeto: Contratação de empresa especializada em obras serviços de 

engenharia para a reforma e ampliação da Escola Municipal de Ensino 

Fundamental em Santa Maria do Mocambo, na localidade do 

Mocambo, Polo de Limondeua e da Escola Municipal de Ensino 

Fundamental Francisca Nunes na localidade do Samaúma, Polo Sede 

Rural no município de Viseu-PA. Vencedores: CONSTRUTORA 

NORTE ALFA LTDA, Cnpj n° 17.199.057/0001-64, Valor R$ 

703.850,36 e FB CONSTRUCOES, COMERCIO E SERVICOS 

LTDA, Cnpj n° 52.831.250/0001-77. Valor R$720.000,00. Valor 

global homologado R$1.423.850,36. Ass. 07/05/2025. Art. 71, ―IV‖, 

14.133/21. 

  

EXTRATO DE CONTRATOS 

Concorrência 002/2025 – OBJETO DO CONTRATO: Construção da 

Escola Municipal de Ensino Fundamental Manoel Miranda da Silva, 

na localidade de Guajará Cristal, Polo Cristal no município de Viseu-

PA. para atender as demandas da Secretaria Municipal de 

Educação/Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e Valorização dos profissionais da Educação de Viseu-

FUNDEB. Contratantes: Fundo Municipal de Educação, CNPJ N° 

21.036.567/0001-98 e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de 



Pará , 09 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3746 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             143 

Viseu - FUNDEB, CNPJ Nº 30.879.826/0001-33, Termo de Contrato 

n° 146/2025 J Costa Oliveira Ltda, Cnpj n° 17.830.121/0001-63, 

Valor R$ 347.291,78. Vigência 08/05/2025 à 31/12/2025. 

Concorrência 002/2025 – OBJETO DO CONTRATO: Construção da 

Escola Municipal de Ensino Fundamental em Zoador na localidade do 

Zoador, Polo de Curupaiti no município de Viseu-PA, para atender as 

demandas da Secretaria Municipal de Educação/Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização 

dos profissionais da Educação de Viseu-FUNDEB. Contratante: 

Fundo Municipal de Educação, CNPJ N° 21.036.567/0001-98 e 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu - FUNDEB, 

CNPJ Nº 30.879.826/0001-33, Termo de Contrato n° 147/2025-

DLCA. A Construtora Norte Alfa Ltda, Cnpj n° 17.199.057/0001-64, 

Valor R$438.229,30. Vigência 08/05/2025 à 31/12/2025. 

Concorrência 003/2025 – OBJETO DO CONTRATO: Reforma e 

ampliação da Escola Municipal de Ensino Fundamental Manoel Pedro 

Santiago, na localidade de Buçuquara, Polo Curupaiti no município de 

Viseu-PA, para atender as demandas da Secretaria Municipal de 

Educação/Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e Valorização dos profissionais da Educação de Viseu-

FUNDEB. Contratantes: Fundo Municipal de Educação, CNPJ N° 

21.036.567/0001-98 e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de 

Viseu - FUNDEB, CNPJ Nº 30.879.826/0001-33, Termo de Contrato 

n° 148/2025-DLCA. Contratado: Construtora Norte Alfa Ltda, cnpj n° 

17.199.057/0001-64, Valor R$329.000,00. Vigência 08/05/2025 à 

31/12/2025. 

Concorrência 003/2025 – OBJETO DO CONTRATO: Reforma e 

ampliação da Escola Municipal de Ensino Fundamental Benedito 

Padilha da Silva na localidade de Inaiquara, Polo Vila Cardoso no 

município de Viseu-PA, para atender as demandas da Secretaria 

Municipal de Educação/Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e Valorização dos profissionais da Educação de 

Viseu-FUNDEB. Contratantes: Fundo Municipal de Educação, CNPJ 

N° 21.036.567/0001-98 e Fundo Municipal de Educação, CNPJ N° 

21.036.567/0001-98 e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de 

Viseu - FUNDEB, CNPJ Nº 30.879.826/0001-33, Termo de Contrato 

n° 149/2025-DLCA. Contratado: Construtora Norte Alfa Ltda, cnpj n° 

17.199.057/0001-64, Valor R$404.000,00. Vigência 08/05/2025 à 

31/12/2025 

Concorrência Eletrônica n° 004/2025, OBJETO DO CONTRATO: 

Reforma e ampliação da Escola Municipal de Ensino Fundamental em 

Santa Maria do Mocambo, na localidade do Mocambo, Polo de 

Limondeua no município de Viseu-PA. Contratantes: Fundo 

Municipal de Educação, CNPJ N° 21.036.567/0001-98 e Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização 

dos Profissionais da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ Nº 

30.879.826/0001-33, Termo de Contrato n° 150/2025-DLCA. 

Contratada: Construtora Norte Alfa Ltda, Cnpj n° 17.199.057/0001-

64, Valor R$703.850,36. Vigência 08/05/2025 à 31/12/2025. 

Concorrência Eletrônica n° 004/2025, OBJETO DO CONTRATO: 

Reforma e ampliação da Escola Municipal de Ensino Fundamental 

Francisca Nunes na localidade do Samaúma, Polo Sede Rural no 

município de Viseu-PA. Contratantes: Fundo Municipal de Educação, 

CNPJ N° 21.036.567/0001-98 e Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ Nº 30.879.826/0001-33, 

Termo de Contrato n° 151/2025-DLCA Contratada: FB Construções, 

Comercio e Serviços Ltda, Cnpj n° 52.831.250/0001-77. Valor 

R$720.000,00. Vigência 08/05/2025 à 31/12/2025. 

  

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Educação  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:3EB2E7DA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TERMO ADITIVO DE PRAZO E DE QUANTIDADE 

 

5º Termo Aditivo de Prazo e 1º Termo Aditivo de Quantidade ao 

contrato 127/2023/CPL ref. ao Pregão Eletrônico 061/2022 SRP. 

Objeto: Fornecimento de Malharia (Confecção de Uniformes, Bonés, 

Bolsas e etc) para atender as necessidades da Prefeitura, Secretaria 

Municipal de Administração e demais órgão vinculados a Secretaria 

de Administração do município Viseu/PA. Contratante: Prefeitura 

Municipal de Viseu, CNPJ: 04.873.618/0001-17. Contratada: M. R. de 

Oliveira Diniz Costura & Confecções Ltda, CNPJ: 07.670.734/0001-

27. Vigência 31/03/2025 a 31/12/2025. Ass.: 28/03/2025. Consoante 

com o inciso II do Art. 57 e §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93. 

  

FERNANDO DAS SANTOS VALE 
Secretaria Municipal de Administração 

  

5º Termo Aditivo de Prazo e 1º Termo Aditivo de Quantidade ao 

contrato 128/2023/CPL ref. ao Pregão Eletrônico 061/2022 SRP. 

Objeto: Fornecimento de Malharia (Confecção de Uniformes, Bonés, 

Bolsas e etc) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação e Fundo Municipal de Educação do município Viseu/PA. 

Contratante: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ: 

21.036.567/0001-98. Contratada: M. R. de Oliveira Diniz Costura & 

Confecções Ltda, CNPJ: 07.670.734/0001-27. Vigência 31/03/2025 a 

31/12/2025. Ass.: 28/03/2025. Consoante com o inciso II do Art. 57 e 

§1º do Art. 65 da Lei 8.666/93. 

  

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Educação-SEMED 

  

5º Termo Aditivo de Prazo e 1º Termo Aditivo de Quantidade ao 

contrato 129/2023/CPL, ref. Pregão Eletrônico 061/2022 SRP. Objeto: 

Fornecimento de Malharia (Confecção de Uniformes, Bonés, Bolsas e 

etc) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e 

Fundo Municipal de Saúde do município Viseu/PA. Contratante: 

Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 11.984.819/0001-57. Contratado: 

M. R. de Oliveira Diniz Costura & Confecções Ltda, CNPJ: 

07.670.734/0001-27. Vigência 31/03/2025 a 31/12/2025. Ass.: 

28/03/2025. Consoante com o inciso II do Art. 57 e §1º do Art. 65 da 

Lei 8.666/93. 

  

KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

5º Termo Aditivo de Prazo e 1º Termo Aditivo de Quantidade ao 

contrato 130/2023/CPL, ref. Pregão Eletrônico 061/2022 SRP. Objeto: 

Fornecimento de Malharia (Confecção de Uniformes, Bonés, Bolsas e 

etc) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social do 

município Viseu/PA. Contratante: Fundo Municipal de Assistência 

Social, CNPJ 18.200.226/0001-00. Contratado: M. R. de Oliveira 

Diniz Costura & Confecções Ltda, CNPJ: 07.670.734/0001-27. 

Vigência 31/03/2025 a 31/12/2025. Ass.: 28/03/2025. Consoante com 

o inciso II do Art. 57 e §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93. 

  

LUCIANO DE FALCONERY SOUZA 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

  

5º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 131/2023/CPL, ref. Pregão 

Eletrônico 061/2022 SRP. Objeto: Fornecimento de Malharia 

(Confecção de Uniformes, Bonés, Bolsas e etc) para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente /Fundo 

Municipal de Meio Ambiente do município Viseu/PA. Contratante: 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, CNPJ 32.215.300/0001-84. 

Contratado: M. R. de Oliveira Diniz Costura & Confecções Ltda, 

CNPJ: 07.670.734/0001-27. Vigência 31/03/2025 a 31/12/2025. Ass.: 

28/03/2025. Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

  

SÔNIA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:1FA6074C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 0137/2025, 07 DE MAIO DE 2025 – GABINETE 

DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VISEU, 

ESTADO DO PARÁ. 


